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Nästa nummer av XINGEN. planeras komma 
ut i december 2024. Kom gärna med förslag 
på egna artiklar. Och vill du vara med? 
Skicka in ditt bidrag till:  

gavleborg@helasverige.se 

Glöm inte skriva ditt namn och telefonnummer  
så vi enkelt kan nå dig. 
Hit kan du också vända dig med synpunkter på  XINGEN. 
eller om du tycker vi ska ta upp något särskilt i medlems-
tidningen. 

Mycket nöje med läsningen! 

Omslagsbild – X-ings Facebooksida 
Bild sid 2 – Foto Lena Husén. 
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      Oktober 2024 

Vi ägnar detta nummer åt ett aktuellt 
tema – beredskap – och belyser det ur 
olika perspektiv. Det vi särskilt riktar in 
oss på är från civilsamhällets roll, alltså 
de lokala utvecklingsgrupperna och för-
eningarna. 
Årligen genomförs en Beredskapsvecka, 
som MSB tagit initiativ till. I år äger den 
rum under vecka 39 (23–29 septem-
ber). Mängder av aktiviteter genomförs  
i hela landet under veckan.  

mailto:gavleborg@helasverige.se
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Om beredskap i samhället ... 
I Sverige är det Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, som ansvarar 
för arbetet med olika slags kriser som kan uppstå i vårt land. Naturligtvis i samar-
bete med de andra myndigheter som är berörda i varje specifik situation, såsom 
vid pandeminer, bränder, översvämningar och oroligheter i vårt närområde och 
globalt. Så här beskriver MSB det på sin hemsida: ”Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap, MSB, stärker samhället i att förebygga och hantera olyckor, kriser 
och konsekvenser av krig. Vi värnar människors liv och hälsa, samhällets funktion-
alitet och grundläggande värden som demokrati, rättssäkerhet och mänskliga 
rättigheter. Högt förtroende och nära samarbete med aktörerna gör att vi lyckas.” 

XINGEN. har samlat ihop en rad användbara länkar till olika typer av material från främst MSB men även från 
Hela Sverige ska leva och Länsstyrelsen Gävleborg. 

 

MSB:  
När det gäller MSB så finns det inget material som är direkt 
riktat på/till landsbygderna runt om i Sverige. Detta trots att 
landsbygden har en mycket framträdande roll när det gäller 
tex matproduktion och energiförsörjning. 

Youtube: MSB; Hemberedskap med Heidi Anderssson. Tema 
Mat, Vatten, Kommunikation och Värme. Små enkla och korta 
videos.  

Se dessa videos om hemberedskap i länken  

Råd om husdjur  

Material till lärare  

Skolmaterial om ditt eget ansvar 

Hemberedskap för privatpersoner 

 

Hela Sverige ska leva: 

Hela Sverige pratar om krisen kommer  

Beredskap i Hela Sverige  

Ny rapport om kriser i bygden  

Studiematerial om beredskap (se mer sid 4)   

 

Länsstyrelsen Gävleborg  
har också en del matnyttiga länkar på sin hemsida 

 

 

 

 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/samlat-stod-till-kommuner/beredskapsveckan/stod--och-utbildningsmaterial/filmer-om-hemberedskap/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/samlat-stod-till-kommuner/beredskapsveckan/stod--och-utbildningsmaterial/filmer-om-hemberedskap/
https://www.msb.se/sv/rad-till-privatpersoner/forbered-dig-for-kris/krisberedskap-for-dina-husdjur/
https://www.msb.se/sv/publikationer/klara-larare-lektionsmaterial-till-lararstod/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skolmaterial/samhallets-krisberedskap/ditt-eget-ansvar-vid-kriser/
https://www.msb.se/sv/rad-till-privatpersoner/forbered-dig-for-kris/hemberedskap---preppa-for-en-vecka/
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/hela-sverige-pratar-om-krisen-kommer/
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/hela-sverige-pratar-om-krisen-kommer/
https://www.helasverige.se/nyheter/beredskap-i-hela-sverige/#msdynttrid=MjtAG3Xlm9EzDAp3qkRcE_h6K0KtA2l0qJnmPzG8uH0
https://www.helasverige.se/nyheter/ny-rapport-sa-bygger-ni-krisberedskap-i-bygden/#msdynttrid=1D_xTGUcoOwel_-D5iro42XlPdbA9phDOqMyercCiHI
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/beredskapsbygden-2-0/
https://www.lansstyrelsen.se/gavleborg/samhalle/sakerhet-och-beredskap.html
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BEREDSKAPSBYGDEN 2.0 
Hela Sverige Kronoberg har satt samman ett grundmateri-
al. Materialet kan användas både som inspiration och 
som studiematerial. Hela Sverige ska leva anser att krisbe-
redskap är en fråga som står högt upp på agendan. Det 
finns mycken erfarenhet och kompetens inom den egna 
rörelsen som kan brukas. Ta vara på det som redan är 
gjort, detta gynnar hela organisationen. På så sätt använ-
der vi våra kompetenser optimalt!  

Det gäller att vara så väl förberedd som möjligt, menar 
Tina Yngvesson, som är ordförande för Länsbygderåden 
Region Syd. Hon uppmanar hela organisationen att driva 
på och medverka till att tillsammans med andra ta fram 
en beredskapsplan för den egna bygden.  

Ladda ner grundmaterialet: 

här 

 

Studiematerial från Hela Sverige:  
Beredskapsbygden 2.0 

Gemenskap bygger beredskap. 
Hela Sverige ska leva arbetar på många sätt dagligen med beredskap. Organisationen menar att det lokala 
föreningslivets möjligheter att snabbt mobilisera kommer att vara avgörande för hur väl invånarna klarar sig i 
händelse av kris. Ju mer gemenskap som redan existerar och är byggt i vardagen, desto bättre beredskap går 
det att få till inför ett nytt sammanhang. Men förmågan att hantera kriser ökar ännu mer genom utbildning, 
övning och förberedelser. 

Hela Sverige ska leva arbetar med att öka lokalsamhällens beredskap. Detta sker i samarbete med våra med-
lemsorganisationer. 

Hela Sverige ska leva arbetar också för att öka beredskapen inom civilsamhället genom att delta i Myndighet-
en för samhällsskydd och beredskaps civilsamhällesråd. 

https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/beredskapsbygden-2-0/
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Hur arbetar ABF med beredskap? 
XINGEN. intervjuade Herman Geijer som är Nationell samordnare inom ABF. 
ABF (arbetarnas bildningsförbund) har verksamhet i Sveriges alla kommuner 
och har i Gävleborg 4 avdelningar/områden. 

Vad är krisberedskap för er? 

Att vara rustad för de utmaningar som framtiden kommer att ställa på oss. 
Att tillsammans med varandra bli mer resilienta.  

Hur arbetar ni med krisberedskap och krisberedskapsveckan? 

Vi stödjer våra medlems- och samverkansorganisationer i studier som handlar 
om allt från klimat och miljö till ren prepping. Dessutom har vi studiematerial för 

cirklar som vem som helst kan gå t ex med sina grannar. Men folkbildningens vik-
tigaste funktion är att få människor att mötas. Bara det skapar starkare lokal-
samhällen som är bättre rustade för kriser. 

Hur kan man komma igång?  

Jag tror det är bäst att prata ihop sig med grannar eller i en förening och 
starta en studiecirkel. Organisationer och föreningar kan bli resurser vid kriser. Kriser tacklar vi bäst tillsam-
mans.  

Varför är det här så inne just nu? 

På grund av extremväder som givit stora bränder i Sverige och utomlands, översvämningar och så vidare. 
Men också det ändrade omvärldsläget, krig i Europa och Covidpandemin. Dessutom känslan som finns i sam-
hället idag om att alla bara ska klara sig själva.  

Vilka är dina 3 personliga kris- tips? 

- Lär känna dina grannar – de kommer att vara först på plats om något händer 

- Organisera dig, gärna i en lokal förening 

- Träna fysiskt för att få en kropp som fungerar bra. 

HELA SVERIGE PRATAR 

DAVID JONSTAD  
– OM HUR GEMENSKAP BYGGER BEREDSKAP 
Att bygga beredskap i bygden kräver inte så stor organi-
sation och är lätt att sätta igång.  Det är budskapet i veckans 
avsnitt av podden Hela Sverige pratar, där författaren och 
journalisten David Jonstad om hur det gick till när de bör-
jade bygga beredskap tillsammans i Arkhyttan. 

“Det viktigaste är att vi lär känna varandra, men bara vetskapen 
att veta att man befinner sig på en plats där det finns en vilja att 
lösa problemen tillsammans och där vi tar hand om varandra är 

en trygghet i sig - även om vi aldrig behöver använda det i en fak-
tisk krissituation.” 

David Jonstad skriver och föreläser om vår tids överlevnads-
frågor: de stora sammanlänkade kriserna inom ekologi, 
energi och ekonomi, samt hur vi kan göra omställningen till 
ett verkligt hållbart samhälle. 

Herman Geijer, ABF.  
Foto Claes Herrlander  

https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/david-jonstad-om-att-bygga-beredskap-tillsammans/
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Beredskapsveckan 2024 i Gävleborg 
Den nationella beredskapsveckan är en årlig temavecka och kommunikationsinsats vecka 39 
varje år. Veckan leds av MSB och genomförs av många aktörer samtidigt i syfte att stärka 
motståndskraften hos invånarna. Temat för 2024 är ”Sätt i gång!”.  

Över hälften av alla landets kommuner anmälde att de skulle delta vecka 39, liksom många företag, myndig-
heter och organisationer. 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/samlat-stod-till-kommuner/
beredskapsveckan/ 

I Gävleborgs län arrangerades flera lokala beredskapsdagar på olika platser, bland annat har vi noterat föl-
jande den 28 och 29 september: Galvens Bygdegård  i Ovanåker; Ilsbo Hembygdsgård i Nordanstig, och på 
Delångers Bygdegård i Hudiksvall. Programmen innehöll olika föreläsningar/utbildningar kring hembered-
skap, information från kommunen och efterföljande mingel.  

Utställande föreningar berättade om det egna arbetet med krisberedskap, vilken roll föreningen har i sam-
hället vid en kris, hur samverkan sker med andra organisationer samt hur personer har möjlighet att enga-
gera sig i föreningens verksamhet. 

Arrangerande organisationer vid ovan nämnda tillfällen var bland andra Studieförbundet Vuxenskolan, Gal-
vens Bygdegårdsförening, Idenor-Saltviks Intresseförening, Ilsbo LRF-avdelning, Ilsbo Hembygdsförening, Ci-
vilförsvarsförbundet, Bollnäs kommun, Nordanstigs kommun, Hudiksvalls kommun och Länsstyrelsen Gävle-
borg. Vid arrangemanget på Delångersgården deltog Olle Persson och Ola Nilsson, Hela Sverige X-ing Gävle-
borg . 

XINGEN. har även fått ta del av ett arrangemang nedan. 

Beredskapsdag i Utomskogen 
Som avslutning på den nationella beredskapsveckan arrangerade Utomskogens bygdegårds-
förening på söndagen en heldag om beredskap. Genomgående tema var hur var och en själv 
kan öka sin beredskap för olyckor och kriser. 

Planen är att göra Utomskogens bygdegård till en trygghetspunkt i Utomskogen. Så ska bygdegården bli ett 
nav som människorna i bygden kan vända sig till i situationer när man drabbas av olyckor och kriser av olika 
slag.  

Utanför bygdegården fick alla deltagare träna på att använda handbrandsläckare och att släcka brand i klä-
der. Deltidsbrandmännen Niklas Tjerneld och Christian Snar från brandkåren i Arbrå instruerade. Bygdegårds-
föreningen har engagerat sig kraftfullt för att försvara deltidskåren från indragningar. 

Civilförsvarsförbundets Markus Dahlberg 
betonade att kris inte bara är krig. Storm, 
terrorattentat, smitta, brand eller över-
svämning kan innebära kris för de drab-
bade hushållen.  

– Det är bra att tänka över vad man kan 
göra för att förbereda sig innan det hän-
der. Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap uppmanar oss att ha egen be-
redskap för att klara sig själv i sju dagar, 
underströk Markus Dahlberg. 

Tord Tallmarker från PRO Bollnäs be-
rättade att det är vanligare med dödsfall 
efter fallolyckor än i trafikolyckor. Och den 
vanligaste fallolyckan inträffar i hemmet.  

Under beredskapsdagen i Utomskogen fick alla möjlighet att träna på att 

släcka brand i kläder.  

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/samlat-stod-till-kommuner/beredskapsveckan/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/samlat-stod-till-kommuner/beredskapsveckan/
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Brandskyddsföreningen Gävleborg 
En organisation som arbetar med beredskap här i 
Gävleborg är Brandskyddsföreningen, som XINGEN. 
vill veta lite mer om. Därför kontaktade redaktionen 
Torbjörn Wannqvist, som är verksamhetsledare här 
i länet. 

Här är hans svar: 

1. Brandskyddsföreningen är en ideell och allmännyttig orga-
nisation som finns organiserad i hela Sverige. En centralorga-
nisation finns i Stockholm, Brandskyddsföreningen Sverige. 

Organisationen har funnits sedan 1919 och jobbar för ett 
brandsäkert och hållbart Sverige. I varje län finns en regional 
Brandskyddsförening vilket innebär att i Gävleborg 
finns Brandskyddsföreningen Gävleborg. Vi har samma in-
riktning och jobbar för ett brandsäkert och hållbart Gävle-
borg. Vi är liksom centralorganisationen en ideell och all-
männyttig förening som i samverkan med bl a räddnings-
tjänster, försäkringsbolag och andra jobbar mot samma mål. 

2. Vårt uppdrag är som jag redovisat ovan att på olika sätt 
jobba för ett brandsäkert och hållbart Gävleborg. Det gör vi 
genom opinionsbildning, debattinlägg, uppdragsutbildningar och information. Vår förening stöttar nu med 
hembesök hos äldre. Brandskyddsföreningen Gävleborg, där jag är verksamhetsledare, har en regional sty-
relse som jobbar helt ideellt.  Består av 7 personer med bred bakgrund. 

3. Våra målgrupper är organisationer, individer och föreningar i länet med inriktning på äldre och förskolor/
lågstadiet. Prioritet är den enskilde i samhället med målet att minska  skadekostnader och omkomna i brand. 

4. Vi värnar om den enskilde medborgaren oavsett om man är medlem i en förening som t ex PRO eller i 
andra organisationer. Statistiken visar ju att övervägande delen personer som omkommer i brand är över 
65/70 år. Vi stöttar och genomför utbildningar i glesbygd där insatstiden för räddningstjänsten är lång. 

5. Vi värnar om alla medborgare i Gävleborgs län som vill ha och är i behov av brandskyddskunskap. 

Kontakt: torbjorn.wannqvist@lbfgavleborg.se  
Lena Husén  

      Oktober 2024 

Bilden tagen vid ett informationstillfälle med Region 
Gävleborg. Foto privat 

– Varje dag är det någon över 65 som dör till följd av en fallolycka. Och många fler får skador som förändrar 
livet, konstaterade han.  

Ta bort mattorna och få bort sladdarna från golvet. Se till att du har bra belysning, synen blir sämre med 
åren.  

– Tänk till ett varv till innan du gör det du gjorde förr. Ta hjälp av någon som gör sådana jobb till vardags. Och 
om du inte själv blivit äldre än – ta hand om dem i din omgivning som är äldre. Har man en gång fallit är det 
för sent…  

Hans Andersson, Alfta, presenterade Brottsofferjouren verksamhet i Bollnäs-Ovanåker. Mer än 55 000 män-
niskor fick i fjol stöd genom någon av landets brottsofferjourer. I Bollnäs hjälper organisationen ungefär 120 
personer per år. Antalet stödsökande som utsatts för bedrägerier har mer än fördubblats i Bollnäs Ovanåker 
bara under 2024.  

Från Riksförbundet Hjärt Lung höll Josef Inancse från Söderhamn en utbildning i hjärtlungräddning, HLR. Byg-
degården är i färd med att installera en publik hjärtstartare utanför entrén och planerar för ytterligare kurser 
i HLR när hjärtstartaren är på plats.  

Text och bild Peter Nordebo 

mailto:torbjorn.wannqvist@lbfgavleborg.se
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Kommunbygderådet ALLiS aktiv i 
landsbygdsutvecklingen—nu 
även med beredskapsfrågor 
ALLiS, kommunbygderådet i Söderhamn har se-
dan flera år ett IOP-avtal (idéburet offentligt 
partnerskap) med Söderhamns kommun. Detta 
avtal har nu åter tecknats på tre år (för tredje 
gången) och har utvidgats med att även arbeta 
med beredskap i bygderna. XINGEN. ställde 
några frågor till ALLiS ordförande Lena Åkerlind. 

På frågan om vad ett IOP är, svarar hon att förkortning-
en står för  ”idéburet offentligt partnerskap” och är ett 
slags kontrakt. Detta kontrakt innehåller här ett uppdrag 
till en förening att ansvara/och eller utföra någonting 
specificerat och som är kopplat till en finansiering.  

ALLiS roll är att övergripande verka för och stötta byg-
derna. Vidare samordnar och leder kommunbygderå-
dets arbetet med att de lokalekonomiska analyserna, 
LEA, och de lokala utvecklingsplanerna, LUP, är uppda-
terade och aktiva i kommunen.  

”Vi är glada åt IOP – det är ett långtgående och framåt-
syftande uppdrag. Vi har kunnat samla ihop olika strate-
gier, till exempel har vi kopplat beredskapsfrågorna till bygdernas samlingslokaler” säger Lena Åkerlind. 

De flesta samlingslokaler som har bidrag från Söderhamns kommun är medlemmar i ALLiS och därför kan or-
ganisationen företräda dem. Nästa steg är att alla andra lokaler ska uppmuntras att arbeta med beredskap. 

ALLiS samarbetar även med landsbygdsstrategen, som finns inom samhällsbyggnadsenheten på kommunen.  

http://soderhamnsbygder.se 

Mickelsmäss i Strykjärnsparken 
Kommunbygderådet ALLiS arrangerade som brukligt marknad på Mickelsmäss i Strykjärnsparken i lördags. 
Allt som man förväntar sig fanns där. Kött, fisk, grönsaker, ost och honung samt kôlbullar och mycket mer. 
Nytt för i år var nyfriterade munkar – gotti gott gott! 

På scen stod Alecs Wild och Pontus Frisk för underhållningen. En spännande och oväntad combo av röster 
kompade av gitarr och en sliten ståbas. Duon uppskattades såväl av besökande som av utställarna. Ett härligt 
sound helt enkelt. 

Strykjärnsparken funkar utmärkt för ändamålet. Det blir lagom plats mellan borden utan att bli vare sig 
trångt - trots att det var mycket folk - eller glest. Och mycket folk kom det. Några hundra åtminstone. Gamla 
och unga. Vi tackar vädergudarna delvis för det. En av sakerna som gjorde dagen lyckad var att besökarna 
inte bara ruschade genom marknaden utan de stannade upp och pratade med varandra och med försäljarna. 
Det gav en gemytlig harmoni till marknaden.  

Besökarna var köpsugna också något som givetvis gladde utställarna. Många av produkterna sålde slut.  

Turen med häst och vagn var mycket uppskattad. Många passade på att åka med en sväng. Många av de som 
åkte med hade aldrig varit nära en häst tidigare. Härligt att kunna ge dem den upplevelsen. 

Vi återkommer om ett år igen! Tack för nu! 

För ALLiS, Mats Leivig 

http://soderhamnsbygder.se
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Beredskapsengagemang i Trönöbygden 
Under det senaste året har aktiva i Trönöbygden funderat över beredskapen i den egna byg-
den och därför har bland annat två studiecirklar genomförts. Även om de har varit förlagda 
till två samlingslokaler, har de varit riktade till hela Trönö. 

Det är Trönöbygden ek för som är ”huvudman” för beredskapsarbetet. Förutom det redan väl 
fungerande grannsamverkan finns där brandvärnet. Brandvärnet funderar på hur de kan 
vidga sitt uppdrag, med brandstationen som resurs.  

XINGEN. frågade en av de två cirkelledarna i Trönöbygden, Barbro Sahlin, ordförande för Rönningens bygde-
förening. Den andra cirkeln hölls i IOGT-lokalen, centralt i Trönö. Cirkelverksamheten har riktat sig till hela 
Trönöbygden. 

De två cirklarna använde sig av samma studiematerial Beredskap – bygdegården ett nav vid kris. 

Barbro berättade att cirkeln omfattade ca 5 träffar och att  det  totalt var 10 deltagare, varav bara en var man 
samt att alla utom en var pensionärer. 

Under träffarna diskuterades deltagarnas åldersfördelning, eftersom det nästan enbart var äldre som var 
med –  hur kan man  nå de yngre? Man berörde även själva samlingslokalen, bygdegården,  som fungerar 
som ett ”trygghetsnav” för den övre delen av Trönöbygden 

Barbros cirkel ägde rum på tisdagar och den andra cirkeln nere på byn (IOGT) hade sin träff en annan vecko-

Utdrag ur det nya  IOP-avtalet rörande ALLiS utökade uppdrag  om 
beredskap, undertecknat med Söderhamns kommun: 

· Arbeta med krisberedskapssamordning. Detta genom erfarenhetsutbyte och 
utbildning för bygderna hur man kan jobba med samordning i kris avseende 
självförsörjning, energi, säkerhet mm. 

Vidare är en Landsbygdsplan på gång, där ALLiS delaktighet beskrivs. Uppdraget från översiktsplanen för 
framtagande av kommunens landsbygdsplan har följande lydelse (saxat från IOP): “Ta fram en landsbygds-
strategi med syfte att tydliggöra landsbygdens förutsättningar och behov samt kommunens syn på lokal ut-
veckling. Strategin ska ses som början på en process där medborgare, förenings- och näringsliv runt om i 
kommunen på ett aktivt sätt ska göras delaktiga i såväl beslut som genomförande. Syftet är att stimulera 
samordning av kommunens egna verksamheter och samverkan mellan kommun och andra aktörer för att sä-
kerställa service och utveckling av kommunens landsbygd. Strategin kan med fördel genomföras i regional 
samverkansform. Landsbygdsstrategin ska även fördjupa begreppen kommundelscentrum och bygder med 
fokus på de mjuka värdena och utgå från tidigare processer och underlag som tagits fram lokalt “  

Det innebär att ALLiS på ett aktivt sätt troligen görs delaktig i den kommande landsbygdsplanens beslut och 
genomförande, menar Lena Åkerlind avslutningsvis.  

Lena Husén 
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dag. På så vis kunde man delta i den andra cirkeln, ifall man hade förhinder någon kväll. Sedan träffades de 
två cirklarna även tillsammans. 

I Rönningecirkeln kom det upp frågor om kommunikation (ett exempel var behov av jaktradio) och el – man 
tog in en offert om montage av omkopplare, vidare diskuterades vattenfrågor. Frågor som egna krislådor 
hemmavid, möjligheter att kunna bo på fäbodvallarna, kanske få till gemensamma odlingar fördes också 
fram. 

Cirkeln insåg behovet av inventering av olika kompetenser, både i form av materi-
al, verksamheter och personer. Där ingick lokalfrågor och andra utrymmen, med 
utrustning såsom porslin, samt kompetenser i form av yrken (hantverkare, sjuk-
vårdskunnig) eller specialintressen etc. 

Ifall det ordnas ytterligare studiecirklar, så kan de cirkeldeltagare som redan gått 
cirkeln vara med i ledningsfunktionen. Ett ämne för en ny cirkel skulle kunna 
handla om hur man tar vara på mat. 

Barbro Sahlin ansåg att cirkelämnet var viktigt och att det var relevant att vara 
med i den. Den låg helt rätt i tiden menade hon. 
Trönöbygden ek  för anordnade ett möte med kommunens krissamordnare dit 
alla var välkomna. Där deltog ett 40-tal invånare. 

Nästa steg är att Nätverket Grannsamverkan ska samordnas med beredskap och 
man försöker nu att sy ihop dessa två verksamheter. 

Mer om Trönöbygden finns på deras hemsida: http://tronobygden.se 

Mer om studiecirkeln:  
 
 

Aktiva X-ingar 
Ledamöter i Hela Sverige X-ing Gävleborgs styrelse och många andra landsbygdsengagerade deltar ofta i ar-
rangemang här i Gävleborg, såsom på Region Gävleborgs Framstegsdag för en tid sedan. Ett seminarium 
handlade om vilken roll människor har för platsens utveckling. Där hade X-ing fått vara med om att forma 
innehållet. Några bygder presenterades som goda exempel. Hannes Schmidt representerade Hälsingegården 
Bortom Åa samt Fågelsjö Hembygdsförening, Kalle Sundgren representerade Forsbackabygden och från 
Green Team i Järvsö kom Amanda Sandahl och Sune Frost.  

Vidare händer det att några X-ingar far längre bort på större konferenser. Ett exempel nu nyligen var en 
Landsbygdskonferens i Höga Kusten.  

Här kommer några bilder från dessa tillfällen. 

Mats Leivig, Sophia Malm och Kenneth Norén på plats under Region Gäv-
leborgs Framstegsdag, till vänster!  
Nedanför Jenny Breslin och Hannes Schmidt vid samma tillfälle. 

Till höger från Lands-
bygdskonferensen vid 
Höga Kusten: Bengt 
Strandberg ny lands-
bygdsutvecklare på 
Ljusdals Kommun, 
Jenny Breslin represen-
terade Hela Sverige X-
ing och Mats Leivig, 
Kommunbygderådet 
ALLiS. 
Samtliga bilder  
Jenny Breslin. 

http://tronobygden.se
https://bygdegardarna.se/wp-content/uploads/2023/06/Beredskap-Bygdegarden-ett-nav-vid-kris.pdf
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Hela Sverige X-ing Gävleborg står i ett skifte  
mellan då, nu och sen!  
X-ing befinner sig nu i skiftet mellan då och sen. Vi vet vad vi har haft men vi vet 
inte hur det blir. Det är både frustrerande och spännande.  
Genom Kenneth Nyberg började X-ing 2010 att hjälpa lokala grupper ta fram egna lokala utvecklingsplaner. 
2018 startade projekt Förädlingsmackapären. Ända sedan start har Helena Näslund varit anställd i att inspi-
rera bygderna att hitta sin egen väg framåt. Nu tar detta projekt slut och i samband med det går vi miste om 
Helena som verksamhetsledare. Samtidigt avslutas även projekt Förankrad i Med och Motvind som Jenny 
Breslin inledde 2020. Vi riktar ett stort tack till dessa och många fler som gjort projekten möjliga. 

Detta är stora avbräck. Vad kommer sen? Styrelsen och inte minst vår projektekonom Marikka Germer hade 
nog tänkt sig en stärkande återhämtningspaus efter detta. Men redan nu är det nya idéer på G. De gångna 

åren har gett oss kompetens som efterfrågas av andra. X-ing ingår nu i 
ett samarbete med HSSL Dalarna och HSSL Värmland. Nu är dessutom 
ett nordiskt projekt med Finland, Danmark och Island under uppsegling. 
Båda projekten berör förutsättningarna att bo, verka och leva på våra 
landsbygder. Våra lokala grupper kommer bli involverade, men mer om 
detta och andra projektidéer en annan gång.  

X-ings höga ambition behöver en stark och arbetande styrelse. Och det 
har X-ing! Jenny axlar tillfälligt Helenas kommunikatörsuppdrag samti-
digt som hon utreder hur vi ska organisera oss framöver. Styrelsen har 
haft en arbetsdag om X-ings framtida verksamhet.  

Vi fördelade arbetsuppgifter och bildade arbetsgrupper, det skapar del-
aktighet. Resultaten blir bättre och det är roligare när vi delar på jobbet. 
Det senare är inte minst viktigt. Tänk på det ni alla som gör underverk i 
era egna föreningar. 

— Är det inte kul är det inte landsbygdsutveckling! 

Olle Persson 
Ordförande Hela Sverige  

X-ing Gävleborg 

"Vi kan mycket, gör mycket,  
och vi vill ännu mer  

- tillsammans är vi oslagbara" 
X-ings devis 

Från planeringshelgen med styrelsen för X-
ing i månadsskiftet augusti-september. 
Foton från den egna Facebooksidan. 

Under planeringshelgen avtackades även tidigare verksamhetsledaren Helena Näslund 

samt avgångne styrelseledamoten Thomas Backan. Foton Mats Leivig. 

Intresseanmälan 
X-ing har sökt medel för att starta ett projekt som 
kallas ”Bostäder och service på landsbygden”. Om vi 
får det beviljat kommer vi att behöva en projekt- / 
processledare under perioden 15/11 2024 – 30/9 
2025 (ev längre). Hör av dig om du är intresse-
rad: mats.leivig@helasverige.se. Mer info: https://
www.helasverige.se/gavleborg/exempelsida/projekt/ 

mailto:mats.leivig@helasverige.se
https://www.helasverige.se/gavleborg/exempelsida/projekt/
https://www.helasverige.se/gavleborg/exempelsida/projekt/
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Ett stort och varmt TACK Helena 

Helena Näslund, vår klippa har slutat hos X-ing. Vi vill tacka för ditt enga-
gemang i X-ing och alla dina insatser för landsbygdernas bästa. 

Helena, Björtomta i Rengsjö började i X-ings styrelse 2010 och gick 2018 
över till att bli både projektledare och processledare i projekt Föräd-
lingsmackapären (FMP) i Gästriklands och Hälsinglands Leaderområden. 
För att komma upp i full tjänst anställdes Helena även av X-ing som 
verksamhetsledare på 20%. En ganska splittrad arbetssituation kan man 
nog säga. 

Nu klagar inte Helena i onödan. Så det hela rullade på. FMP utvecklades 
succesivt och fylldes med ett bredare innehåll. FMPs ambition att sprida 
sitt budskap i hela länet, tillsammans med X-ings eget utvecklingsarbete 
kan man gissa att hon ibland kände att dygnets timmar inte riktigt räckte 
till. 

Helena är en omtyckt och sann landsbygdsutvecklare med stor förstå-
else för landsbygdernas förutsättningar och möjligheter. Hon vet att job-
bar man tillsammans kan man skapa underverk även i det lilla formatet. 
Att träffa människor och inspirera dem att engagera sig är lite av Hele-
nas specialitet. 

Tack vare att X-ing har haft tillgång till Helenas tjänster, erfarenheter 
och klokskap har hon starkt bidragit till att både projekten och X-ing 
som organisation gått framåt under dessa år. Nu är FMP avslutat. He-
lena slutade sin anställning i FMP sista oktober i fjol, då var lönepotten slut i projekten. Hon fortsatte ideellt 
att hjälpa till med slutrapporterna fram tills nu när de är inlämnade till Jordbruksverket. 

Den tjänst som fanns kvar i X-ing var allt för lite att klara sig på. Helena tvingades därmed att söka ett nytt 
jobb. Trots stora ansträngningar att skapa ett relevant nytt projekt i närtid gick vi bet. Helena fångades istäl-
let upp av ett industriföretag som såg potentialen hos henne.  

Vi förstår att detta blev nödvändigt 
och vi i X-ing är de första att gratu-
lera Helena till det nya jobbet. Även 
om det innebär att hon har lämnat X-
ing. Vi vet att hennes hjärta fortfa-
rande klappar för både landsbygder-
na och X-ing. Därför är hon nu adjun-
gerad till styrelsen i frågor av rele-
vans.  

Med det vill vi tacka dig Helena för 
allt det du betytt för oss i X-ing, både 

på det personliga planet och för organisation-
en. Vi önskar dig lycka till i ditt nya uppdrag. Vi 
saknar dig redan och vet att vi kommer hålla 
kontakten. 

Varma hälsningar 
Å styrelsens vägnar 

Jenny Breslin och Olle Persson, ordföringar 

Helena Näslund med ett exemplar av  
Förädlingsmakapären. Foto Mats Leivig. 

Bildsvep från olika år: Jenny Breslin och Helena Näslund med Thomas Backan, BM Carlsson, Kaj Ramsell och Ola Nilsson i bakgrun-
den, nästa bild Kenneth Nyberg och Helena under en presentation om FMP, nederst syns Helena i aktion och den sista bilden från 
ett digitalt möte med Olle Persson och Helena på plats. Foton Jenny Breslin. 
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PÅ GÅNG. 

Avregistrera XINGEN:  gavleborg@helasverige.se 

XINGEN. ger här några tips 
på olika aktiviteter under 
hösten.  
Väl värda ett besök! 

Se nedan! 

Fo
to

 p
ri
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t.

 

Vi finns på  
https://www.facebook.com/xinggavleborg/ 
och instagram  

27 juni 2024 –   

31 december 2025 

Rehnströms atelier 
Rehnströms Fotografiska AB har drivits i fyra 
generationer och 160 år. Det gör firman till 
världens äldsta, ännu verksamma privatägda 
företag i fotobranschen. Till Ljusdal flyttade 
Rehnströms 1884. 

Ljusdalsbygdens museum 
Läs mer:  

21 september 2024 –

22 februari 2025 

Familjen som försvann 
En utställning om Joanna Rubin Drangers sö-

kande efter sin judiska familjs gömda historia.  

Hälsinglands museum, Hudiksvall 
Läs mer:  

22 oktober Historien händer här  

– Gävlefiskare vid Höga kusten 

Fjärrfisket längs Norrlandskusten – Gävlefisket – 
saknar motstycke i världen. Hundratals borgare 
från Gävle och andra mellansvenska städer åkte 
varje vår norrut till fiskelägen ända upp till 
nordligaste Ångermanland.” 

Länsmuseet Gävleborg 
Läs mer:   

13 november Var finns kvinnorna i samhällsomställningen?   
Information och anmälan på Länsstyrelsen Gäv-
leborgs hemsida: Var finns kvinnorna i samhälls-
omställningen? Strategi Ett jämställt Gävleborg  

Länsstyrelsen i Gävleborgs län 
Läs mer:  

26 november Regional miljömålskonferens 
Samverkan och synergier för en hållbar om-
ställning. Välkomna till årets regionala miljö-
målskonferens på Högskolan i Gävle! 

Länsstyrelsen i Gävleborgs län 
Läs mer:  
 
 

mailto:breslin.loos@hotmail.com
https://www.helasverige.se/gavleborg/
https://www.facebook.com/xinggavleborg/?view_public_for=184238341645285
mailto:gavleborg@helasverige.se
mailto:gavleborg@helasverige.se
https://www.facebook.com/xinggavleborg/
https://www.ljm.se/ljm_utstallningar/rehnstroms-atelier-2
https://halsinglandsmuseum.se/utstallningar/2024/familjen-som-forsvann/
https://lansmuseetgavleborg.se/evenemang/historien-hander-har-gavlefiskare-vid-hoga-kusten/
https://www.lansstyrelsen.se/gavleborg/om-oss/kalender/kalenderhandelser---gavleborg/2024-06-13-var-finns-kvinnorna-i-samhallsomstallningen.html
https://www.lansstyrelsen.se/gavleborg/om-oss/kalender/kalenderhandelser---gavleborg/2024-06-24-regional-miljomalskonferens.html

